UBND TỈNH AN GIANG CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ TƯ PHÁP Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 194/BC-STP An Giang, ngày 04  tháng 7  năm 2024

BÁO CÁO

Kết quả rà soát thẩm quyền và sự cần thiết ban hành Quy chế

xét chọn Tôn vinh trí thức Khoa học và Công nghệ tiêu biểu tỉnh An Giang

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Lê Văn

Phước tại Công văn số 2213/VPUBND-KTN ngày 06 tháng 5 năm 2024 của

Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh về việc quy chế xét chọn, tôn vinh tri thức

khoa học và công nghệ tiêu biểu tỉnh An Giang, sau khi rà soát, lấy ý kiến và tổ

chức trao đổi, thống nhất, Sở Tư pháp báo cáo kết quả rà soát thẩm quyền và sự

cần thiết ban hành Quy chế xét chọn Tôn vinh trí thức Khoa học và Công nghệ

tiêu biểu tỉnh An Giang như sau:

I. NỘI DUNG, VẤN ĐỀ RÀ SOÁT

1. Về hình thức ban hành

Tại khoản 1 Điều 3 của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật quy

định:

“Điều 3. Giải thích từ ngữ

Trong Luật này, các từ ngữ dưới đây được hiểu như sau:

1. Quy phạm pháp luật là quy tắc xử sự chung, có hiệu lực bắt buộc

chung, được áp dụng lặp đi lặp lại nhiều lần đối với cơ quan, tổ chức, cá nhân

trong phạm vi cả nước hoặc đơn vị hành chính nhất định, do cơ quan nhà nước,

người có thẩm quyền quy định trong Luật này ban hành và được Nhà nước bảo

đảm thực hiện.”

Căn cứ quy định trên, trong trường hợp cần thiết ban hành Quyết định ban

hành Quy chế xét chọn Tôn vinh trí thức Khoa học và Công nghệ tiêu biểu tỉnh

An Giang thì hình thức văn bản là Quyết định quy phạm pháp luật do có chứa

quy tắc xử sự chung, có hiệu lực bắt buộc chung, được áp dụng lặp đi lặp lại

nhiều lần đối với một nhóm đối tượng và được áp dụng trên địa bàn tỉnh An

Giang.

2. Về thẩm quyền và sự cần thiết ban hành

Thứ nhất: Tại khoản 12 Điều 3 của Luật Khoa học và công nghệ quy

định: “12. Cá nhân hoạt động khoa học và công nghệ là người thực hiện hoạt

động khoa học và công nghệ.”, theo đó, có thể thấy, Luật Khoa học và công

nghệ không có khái niệm về “Trí thức Khoa học và Công nghệ”.

Tại khoản 2 Điều 77 của Luật Khoa học và công nghệ quy định: “2. ...,

Ủy ban nhân dân cấp tỉnh xét, tặng giải thưởng về khoa học và công nghệ cho

2

tập thể, cá nhân có công trình nghiên cứu khoa học và phát triển công nghệ xuất

sắc trong phạm vi quản lý của bộ, ngành, địa phương.”. Theo đó, ngày 26 tháng

11 năm 2021, Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Quyết định số 57/2021/QĐ-

UBND ban hành Quy chế xét tặng Giải thưởng khoa học và công nghệ tỉnh An

Giang.

Thứ hai: Căn cứ Luật Thi đua, khen thưởng, Sở Nội vụ đã dự thảo và

trình Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành “Quyết định ban hành Quy định chi tiết

một số điều của Luật Thi đua, khen thưởng trên địa bàn tỉnh An Giang”.

Đồng thời, tại Luật Thi đua, khen thưởng không có quy định cụ thể về

tiêu chuẩn xét chọn và trong dự thảo Quyết định ban hành Quy định chi tiết thi

hành một số điều của Luật Thi đua, khen thưởng trên địa bàn tỉnh An Giang

cũng chưa có quy định cụ thể do chưa có căn cứ nào để khen, xét từng trường

hợp cụ thể.

Thứ ba: Tại điểm a, b khoản 2 Mục II của Kế hoạch thực hiện Kết luận số

52-KL/TW ngày 30 tháng 5 năm 2019 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Nghị

quyết Trung ương 7 Khóa X về xây dựng đội ngũ trí thức trong thời kỳ đẩy mạnh

công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước ban hành kèm theo Quyết định số 142/QĐ-

TTg ngày 21 tháng 01 năm 2020 của Thủ tướng Chính phủ đã nêu nhiệm vụ, giải

pháp chủ yếu như sau:

“2. Tiếp tục hoàn thiện thể chế, cơ chế, chính sách bảo đảm trọng dụng,

phát huy tốt đội ngũ trí thức

a) Các bộ, ngành, địa phương có trách nhiệm:

Rà soát quy định pháp luật liên quan đến ngành, lĩnh vực thuộc phạm vi

quản lý cần sửa đổi, bổ sung hoặc ban hành mới nhằm bổ sung, hoàn thiện các cơ

chế, chính sách tạo điều kiện để trí thức phát triển, cống hiến và được xã hội tôn

vinh; …

b) Bộ Khoa học và Công nghệ chủ trì, phối hợp với các bộ, ngành liên quan:

…

- Tiếp tục hoàn thiện và đẩy mạnh việc thực hiện chính sách trọng dụng, đãi

ngộ, tôn vinh trí thức trong lĩnh vực khoa học và công nghệ, đặc biệt là các nhà

khoa học đầu ngành, nhà khoa học trẻ tài năng, các nhà khoa học và công nghệ có

trình độ cao có nhiều cống hiến cho sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc; tôn

trọng và phát huy tính tự chủ, nâng cao hiệu quả trong hoạt động nghiên cứu sáng

tạo của trí thức trong lĩnh vực khoa học và công nghệ; phối hợp với Bộ Ngoại giao

hoàn thiện và đẩy mạnh thực hiện chính sách thu hút, tập hợp trí thức Việt Nam ở

nước ngoài tích cực tham gia hiến kế, hợp tác đào tạo, nghiên cứu khoa học,

chuyển giao công nghệ.

…

3

- Tiếp tục hoàn thiện cơ chế, chính sách để thực hiện đổi mới cơ chế đánh

giá, xét duyệt các chức danh khoa học và danh hiệu tôn vinh trí thức trong lĩnh vực

khoa học và công nghệ.”

Theo Báo cáo số 219-BC/TU ngày 13 tháng 10 năm 2022 của Ban

Thường vụ Tỉnh ủy An Giang về Tổng kết 15 năm thực hiện Nghị quyết số 27-

NQ/TW ngày 06/8/2008 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa X về xây

dựng đội ngũ trí thức trong thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất

nước, tại phần nhiệm vụ, giải pháp có nêu: “Thực hiện chính sách trọng dụng,

đãi ngộ và tôn vinh trí thức nhằm phát huy tinh thần cống hiến của trí thức vì

quê hương An Giang của các trí thức tỉnh nhà”.

Tại Nghị quyết số 45-NQ/TW ngày 24 tháng 11 năm 2023 của Ban Chấp

hành Trung ương Đảng khóa XIII về tiếp tục xây dựng và phát huy vai trò của

đội ngũ trí thức đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước nhanh và bền vững trong

giai đoạn mới, tại Mục III của Nghị quyết đã đề ra nhiệm vụ, giải pháp như

sau:

“1. Tiếp tục nâng cao nhận thức về vị trí, vai trò, tầm quan trọng của

đội ngũ trí thức

…chú trọng đề cao vinh dự, đạo đức, tinh thần cống hiến, trách nhiệm

của trí thức; trọng dụng, đãi ngộ thỏa đáng, tôn vinh đội ngũ trí thức phù hợp

với yêu cầu và thực tiễn của ngành, địa phương;...

2. Đổi mới công tác đào tạo, bồi dưỡng, sử dụng, đãi ngộ và tôn vinh

trí thức, trọng dụng nhân tài

5. Phát huy vai trò, trách nhiệm của đội ngũ trí thức; đổi mới nội

dung, phương thức hoạt động các hội trí thức

…Đổi mới mạnh mẽ nội dung, phương thức hoạt động của các hội trí

thức từ Trung ương đến địa phương, nhất là Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ

thuật Việt Nam, …; thu hút, tập hợp, đoàn kết trí thức, phát triển tổ chức, phát

triển hội viên; làm cầu nối vững chắc giữa Đảng, Nhà nước, hệ thống chính trị

với đội ngũ trí thức.”

Các nội dung trên cho thấy sự quan tâm của các ngành, các cấp đối với

việc tôn vinh trí thức trong lĩnh vực khoa học và công nghệ, tuy nhiên, vẫn chưa

đủ cơ sở để tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Quyết định ban hành Quy

chế xét chọn Tôn vinh trí thức Khoa học và Công nghệ tiêu biểu tỉnh An Giang.

II. KẾT QUẢ RÀ SOÁT, ĐỀ XUẤT

Sau khi rà soát và trao đổi thống nhất với các cơ quan có liên quan, Sở Tư

pháp báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh kết quả và đề xuất một số nội dung liên quan

đến việc xác định thẩm quyền và sự cần thiết ban hành Quy chế xét chọn Tôn

vinh trí thức Khoa học và Công nghệ tiêu biểu tỉnh An Giang như sau:

4

1. Thống nhất chưa tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Quyết định

ban hành Quy chế xét chọn Tôn vinh trí thức Khoa học và Công nghệ tiêu biểu

tỉnh An Giang do chưa có đủ cơ sở pháp lý.

Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh An Giang tham mưu Ủy ban

nhân dân tỉnh Kế hoạch tổ chức Họp mặt và Tôn vinh trí thức tiêu biểu tỉnh An

Giang, trong đó đề ra tiêu chí xét chọn cụ thể và gửi lấy ý kiến của Ban Thi đua

– Khen thưởng, Sở Khoa học và Công nghệ và các cơ quan liên quan.

2. Các cơ quan sẽ tiếp tục rà soát cơ sở pháp lý, trong trường hợp cần thiết

và có cơ sở pháp lý sẽ tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Quyết định ban

hành Quy chế xét chọn Tôn vinh trí thức Khoa học và Công nghệ tiêu biểu tỉnh

An Giang.

Trên đây là Báo cáo rà soát thẩm quyền và sự cần thiết ban hành Quy chế

xét chọn Tôn vinh trí thức Khoa học và Công nghệ tiêu biểu tỉnh An Giang, Sở

Tư pháp kính trình Ủy ban nhân dân tỉnh./.

Nơi nhận: GIÁM ĐỐC

- Ủy ban nhân dân tỉnh;

- Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh;

- Sở Khoa học và Công nghệ;

- Ban Thi đua – Khen thưởng, Sở Nội vụ;

- Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh;

- Giám đốc, Phó Giám đốc Sở;

- Cổng thông tin điện tử Sở Tư pháp;

- Lưu: VT, XDKT&TDTHPL.

Cao Thanh Sơn

	dieu_3

		2024-07-04T16:17:57+0700
	Việt Nam
	SỞ TƯ PHÁP<sotuphap@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!